Documento A: 

1483, ottobre 17 Calcinato 

Leonardo Martinengo nomina suo nunzio e procuratore Giovanni Filippo di S. Miniato 
in ogni causa e lite sia civile che criminale; ed in particolare per la richiesta della concessione del 
feudo che fu del q. Aldregino e fratelli della Nozza. Atti del notaio Baldassare de Merlottis di 
Rovato. 

In cristi nomine amen anno domini a nativitate eiusdem millessimo quadrin- 
gentessimo octuagesimo tertio indictione prima die decimo septimo mensis 
octobris in castri3 felicissimi exercitus illustrissimi ducalis domini nostri venetiarum 
apud Calcinatum in quadam domo ser Marci de Caravagiopresentibus ser Papa q. 
Gabrielis de Antegnate et ser Ioanne q. ser Iacobi de Rigettis de Pergamo, testibus 
rogatis notis et ad hoc specialiter vocatis. Ibi magnificus et generosus eques 
dominus Leonardi de Martinengis q. alterius magnifici et clarissimi domini 
Leonardo filius omni meliori modo quibus melius potuit et potest fecit constituit 
creavit et ordina vit loannem Filippurn de Sanct o Meniate civem Brixie presentem 
et et acceptantem suum nuntium et procuratorem ad omnes et singulas ipsius 
magnifici domini constituentis lites contiones seu causas civiles criminales spirituales 
et mixtas presentes et futura3 et tam ad agendum quam ad deffeendendum coram 
quocumque iudice tam ecclesiastico quam seculari et maxime et specialiter ad 
comparendum coram illustrissimo ducali dominio et supplicandum nomine 
prefati magnfici domini constituentis quod sibi concedatur in feudum nobile et 
gentile feudum et terras alias per prelibatum illustrissimo ducalem dominium 
concessum quondam domino Aldregino et fratribus de la Nozia de anno 1440 sive 
de eo veriori tempore quod concessum esse reperietur et eo modo et forma quibus 
concessum fuit prefato Aldreghino et fratribus item ad consententium quod pars 
provisionis spectans prefato magnifico domino constituenti aliter sibi concessa per 
prelibatum illustrissimo ducale dominium renuntietur et venuntieri possit per 
ipsum constitum prefato inclito ducali dominio pro parte contracambi suprascripti 
feudi et ad iurandum in manibus prefati illustrissimi ducali dominio secundum et 
prout requirrit forma feudi nobilis et gentilis et super qualibus alia forma iusti et 
liciti iuramenti dans et cedens prefatus magnificus dominus constituens prefato 
suo procuratori constituto et supra plenum liberum generale et speciale mandatum 

ASB, fondo Martinengo dalle Palle, Mazzo N., b. 408. 

fmioldi et facere possendi in premissatis omnia et quecurnque opportuna et 
n@cessar& queniodmodurn ipse magnificw dorninus constituens fucere possent si 
semper presens esset etimn si talia forent que mandatu rnagis exigerent speciale 
promittenr mihi notario infraxipto uti publice persone stipulanti et recipienti 
nominr'bus et vice omnium et quorumcumque quorum interest seu interesse paterit 
se ratzm habiturum quicquidper dictum eius procuratorem dictum factum gestum 
et adimpleturn fuerit et de iuditio sisti et iudicato solvendo cavit et promisit sub 
obligatione sui reali et personali et renuntiavit execeptioni non ita verum esse in 
omnibus ut supra et omnibus statutis consiliis decretis ordinibus provisionibus et 
reformationibus comunis et populi Brixie et aliunde factis et fiendis que predica ve1 
aliquod predictomm quornodolibet facientibus de quibus omnibus rogatus sum 
ergo &ldesor de Merlot tis de Rovado notarius infracrip tus publicum conf icere 
instrumentum ad laude sapientis. 

Ego Baldesar filius Iacobi de Merlottis de Rovado publicus imperiali 
autoritate notarius habitator Brixie predictis omnibus presens fui et rogatus hanc 
cartam scripsi et in fidem me subscripsi signo et nomine meis appositis. 

Nos Marcus Antonius Maurocenus provisor etc. universis presentem fidem 
meam inspecturis sign ficamus Baldessarem de Rovado esse pubblicum imperiali 
uuctoritate eius scripturis publicis f ides indubia adhibetur. 

Ex felicibus castris apud Calcinatum die 17 octobris 1483 

Frunciscus a Iudaria secretatius scripsi. 

Documento B 

1483, novembre 8 Orzivecchi 

Antonius Veturius, provveditore veneto, certifica le qualità militari e la fedeltà alla Repubblica 
Veneta di Leonardo Martinengo; chiede che al detto venga concesso il feudo che possedeva il q. 
Aldreghino e fratelli della N ozza, avocato per mancanza di discendenti maschi, in luogo di una 
prowisione di 100 ducati l'anno che gli era stata concessi per i meriti acquisiti. 

Serenissime princeps etc., havendo io ahora cum experientia cognosuto quel 
che lo illustrissimo vostro locotenete et magnifico proveditore de vostra excelentia 
ha Villafrancha in veronese me hebeno a dire de la fede, probità, virtù et operatione 
in questa guerra per il magnifico cavalero d. Leonardo de Martinengo prestada a 
questo excercito de vostra celsitudine me è parso conveniente anchora io 
dechiarire a quella quanto ardentemente lui persevera ne la sua optima opinione 
pocho exestimando perichuli fatiche et spesa per fare cosa grata a vostra excelentia 
la quale certifico la persona sua per la grant experientia et inteligentia ha de questo 
paese haver conferito et essereper conferire tanto quanto sine ipso factum est nihil. 

Lo qualcosa essendo adoncha cussì comodo sub lettera etiam per altri e certificata 
non e da dubitar lui fermamente sperare esser da essa munifiEentissimipremiato ex 
quo me èparso cum surnma reverentia non solum pregare sed supplicare quella che 
in renurneratione non dirò de li benefici et utilità receuti dal preditto, i quali sa 
vostra excelentia esser sta per li tempi passati non picoli ma in compensatione de le 
propria et grande fatiche, danni et spesa che esso d. Leonardo che tanto hanno 
fructuato et a la giornata fructeno ali honori et benefici del stato de vostra 
celsitudine, quella se degni exaudirlo et concederli il feudo che possedeva il 
conduttor Andregino e fratelli de la Noza pervenuto a vostra signoria per la 
carenza de la linea masculina in locho de la provisione che lui ha de ducati cento a 
l'anno da vostra celsitudine per li paterni meriti, che certo è cosa picola a essa 
signoria vostra cum sit che essofeudo rendi solum ducati centocinquanta a l'anno, 
ma a esso d. Leonardo sarà demostratione de gratitudine et darali animo seguir in 
dies el bon proposito et oprare suo vedendo ch'el sia da vostra serenità benigne 
exaudito como sonno certissimo quella faràper mai non esser stata ingrata a quelli 
che etiam non cum tanta fede et honorevole et bone operatione li ha servito et serve 
como questo gentilomo a fatto e fa. Passara et a boni exempio fedele. Ex castris 
felicibus Urceisveteris 8 novembris (1483)